
 diário oficial Nº 34.620  51 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.128.1502.8833.339036.339047.
0101. Estadual. Proc. nº 2021/199760. Contratado: EDILSON BRITO COS-
TA. Endereço: Travessa Castelo Branco, Bairro: Fátima, Cep: 66060-220, 
Belém/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 670887

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 14/2021
Objeto: Aquisição de Colchões.
Tipo de Licitação: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/07/2021
Hora da Abertura: 09:00(horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 671268

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 047/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. EDILSON BRITO COSTA, pessoa 
física, inscrita no CPF/MF sob o nº 091.747.612-34.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da discipli-
na “ANÁLISE CRIMINAL”, com carga horária de 15 (quinze) horas-aulas, 
no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 
1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 40101 - Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 - Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 - Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 23/06/2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 670889

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 047/2021 -PCPA para contratação 
de EDILSON BRITO COSTA. Valor: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
Belém/PA, 23 de junho de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 670893

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela portaria nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE 

DE PATRIMÔNIO para identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 
2021/609378 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO

1 21265 RADIO TRANSCEPTOR DE VHF/FM, 45W, 64 INSERVÍVEL DOAÇÃO
2 22425 MONITOR DE VIDEO, 21,5`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
3 29408 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ,4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO
4 29414 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ,4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO

5 29585 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ,4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO
6 33599 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ,4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO
7 34035 MONITOR DE VIDEO LCD, 20`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
8 100277 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL, BIVOLT, ON LINE INSERVÍVEL DOAÇÃO
9 100377 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL, BIVOLT, ON LINE INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 671056
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº: 2021/29

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ÓRGÃO/ENTIDADE DE RECEBOR(A): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM

Tendo em vista o Processo nº 2021/320872 de 9 de Junho de 2021, fica efetivada através do presente documento a 
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM
1 112415 SERVIDOR TORRE,PROC.4 NCL.,3,3GHZ,8MB,8GB DDR4,ATE-4HD`S
2 112416 SERVIDOR TORRE,PROC.4 NCL.,3,3GHZ,8MB,8GB DDR4,ATE-4HD`S
3 112417 SERVIDOR TORRE,PROC.4 NCL.,3,3GHZ,8MB,8GB DDR4,ATE-4HD`S
4 112418 SERVIDOR C/2 PROC.,8NCL, 2.0GHZ,CH 20MB,256GB DDR3, 5HD`S

ORGÃO DOADOR
DATA: 09/06/2021

Nome: Walter Resende de Almeida

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEBOR(A):
DATA: 09/06/2021

Nome: SÉRGIO DE AMORIM FIGUEREDO

Protocolo: 671047
PORTARIA Nº 265/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 15/06/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 129/2020-GAB/CGPC de 
12/03/2020, que apurou a conduta do servidor, M.S.N.J., mat. nº 5169402, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a extinção da punibilidade por perda do objeto;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 129/2020-
GAB/CGPC de 12/03/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 266/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 15/06/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 146/2020-GAB/CGPC de 
13/03/2020, que apurou a conduta do servidor, M.S.N.J., mat. nº 5169402, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a extinção de punibilidade pela perda do objeto;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 146/2020-
GAB/CGPC de 13/03/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 267/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 15/06/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 41/2020-GAB/CGPC de 
17/02/2020, que apurou a conduta do servidor, M.S.N.J., mat. nº 5169402, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a extinção de punibilidade pela perda do objeto;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 41/2020-
GAB/CGPC de 17/02/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 268/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 15/06/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 108/2019-GAB/CGPC de 
16/05/2019, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da arma de 
fogo tipo PISTOLA, .40SW, Série: SZA84059, PAT.:18447 PC/PA, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor desonerou os cofres públicos do prejuízo 
patrimonial;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 108/2021-
GAB/CGPC de 16/05/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores, devendo ser 
providenciada a baixa da cautela da arma de fogo em nome do servidor 
A.S.M.P., mat. nº 5856728.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 671077
PORTARIA Nº 006/2021-PAD/REVISÃO-DG/PC-PA.
Belém-PA, 31 de maio de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  o requerimento subscrito pelo ex-servidor AUGUSTO 
MARCONI CASTRO DA SILVA, protocolado sob o nº 2020/136582, por 
meio do qual solicita a REVISÃO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
009/2007-DGPC/PAD, que culminou com sua demissão do serviço público, 
por meio de Ato Governamental;
CONSIDERANDO:  os termos do artigo 229 da Lei 5.810/94, o qual prevê 
que o processo disciplinar poderá ser revisto a qualquer tempo, quando 


